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OGRES  NOVADA  PAŠVALDĪBA
Reģ.Nr.90000024455, Brīvības iela 33, Ogre, Ogres nov., LV-5001
tālrunis 65071160, e-pasts: ogredome@ogresnovads.lv, www.ogresnovads.lv 


OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS 
IELU, CEĻU UN TRANSPORTA JAUTĀJUMU KOMITEJAS SĒDES PROTOKOLS


	2025. gada 11. decembris
	Nr.4


Ogrē, Brīvības ielā 33, 3.stāva zālē

Sēde sasaukta pulksten. 11.30
Sēdi atklāj pulksten. 18.48 

Sēdi vada: Ielu, ceļu un transporta jautājumu komitejas priekšsēdētājs Raivis Ūzuls

Sēdi protokolē: Ogres novada pašvaldības centrālās administrācijas Kancelejas vadītāja vietniece Santa Hermane-Kondrova

Piedalās komitejas locekļi: Dace Veiliņa, Andris Krauja, Gints Sīviņš, Raivis Rubīns, Uldis Skudra, Pāvels Kotāns, Jānis Iklāvs, Atvars Lakstīgala, Dace Kļaviņa, Artūrs Mangulis, Dzirkstīte Žindiga, Iluta Jansone, Sarmīte Ozoliņa.

Nepiedalās komitejas locekļi: Egils Helmanis – darba nespējas lapa, Ilmārs Zemnieks – darba nespējas lapa, Jānis Siliņš – cits iemesls.

Piedalās deputāti: Mariss Martinsons, Santa Ločmele, Kārlis Ansons, Matīss Mežaks, Kārlis Avotiņš.

Nepiedalās deputāts: Rūdolfs Kudļa – iemesls nav zināms.

Piedalās pašvaldības darbinieki un uzaicinātie: Ogres novada pašvaldības izpilddirektors Pēteris Špakovskis, Izpilddirektora vietniece Dana Bārbale, Kancelejas vadītāja Ingūna Šubrovska, Juridiskās nodaļas juriste Valda Brūvere, Stratēģiskās plānošanas nodaļas vadītājs Jānis Eglīts, Lielvārdes pilsētas un pagasta apvienības vadītājs Dzintars Žvīgurs, Nekustamo īpašumu pārvaldes nodaļas nekustamo īpašumu speciāliste Inguna Nollendorfa (attālināti tiešsaistē), Informācijas sistēmu un tehnoloģiju nodaļas datorsistēmu un datortīklu administrators Renārs Preiss, Informācijas sistēmu un tehnoloģiju nodaļas datorsistēmu un datortīklu administrators Kaspars Vilcāns.




SĒDES DARBA KĀRTĪBA:
1. Par grozījumiem 2012. gada 9. oktobra līgumā Nr. LNP/10-3/12/8  par servitūta nodibināšanu un izmantošanu
2. Informatīvais ziņojums  par sabiedriskā transporta pakalpojuma nodrošināšanu  Ogres valstspilsētas maršrutu tīklā
3. Informatīvais ziņojums  par kolektīvā iesnieguma “Par gājēju un riteņbraucēju ceļa ierīkošanu Tīnūžos” virzību

J. Iklāvs atstāj zāli no plkst. 18.49 - 18.53.

1. 
 Par grozījumiem 2012. gada 9. oktobra līgumā Nr. LNP/10-3/12/8  par servitūta nodibināšanu un izmantošanu
Lēmuma projekta ziņotājs - Inguna Nollendorfa, Dzintars Žvīgurs

D. Kļaviņa jautā, vai par šo ir panākta vienošanās ar nekustamā īpašuma īpašnieku?

Dz. Žvīgurs informē, ka jā.

D. Kļaviņa jautā, kāpēc bija nepieciešamas šādas izmaiņas?

Dz. Žvīgurs informē, ka fiziska persona ir uzsākusi būvniecības ieceri un vērsās pašvaldībā ar iesniegumu, lūdzot paplašināt servitūtu, lai varētu piekļūt savam īpašumam, kas tagad nav. 

M. Martinsons atstāj zāli no plkst. 18.55 - 18.58.
K. Ansons atstāj zāli no plkst. 18.57 - 19.00. 

Sēdes turpinājumā notiek diskusija par sagatavoto domes lēmuma projektu un plānotajām servitūta izmaiņām.
Diskusijā piedalās U. Skudra, I. Nollendorfa, Dz. Žvīgurs, R. Ūzuls.

balsojot: ar 14 balsīm "Par" (Andris Krauja, Artūrs Mangulis, Atvars Lakstīgala, Dace Kļaviņa, Dace Veiliņa, Dzirkstīte Žindiga, Gints Sīviņš, Iluta Jansone, Jānis Iklāvs, Pāvels Kotāns, Raivis Rubīns, Raivis Ūzuls, Sarmīte Ozoliņa, Uldis Skudra), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, 
Ielu, ceļu un transporta jautājumu komiteja NOLEMJ:

Atbalstīt sagatavoto lēmuma projektu un iesniegt izskatīšanai Ogres novada domē.

2. 
 Informatīvais ziņojums  par sabiedriskā transporta pakalpojuma nodrošināšanu  Ogres valstspilsētas maršrutu tīklā
Lēmuma projekta ziņotājs - Jānis Eglīts

J. Egīts demonstrē iepirkuma projekta prezentāciju “Sabiedriskā transporta pakalpojuma organizēšana Ogres valstspilsētas maršrutu tīklā”. 

2021. gada 1. jūlijā stājās spēkā administratīvi teritoriālā reforma, 119 vietējo pašvaldību vietā izveidojot 43 jaunas pašvaldības. Latvija tika iedalīta 7 valstspilsētu pašvaldību teritorijās un 36 novadu pašvaldību teritorijās. Viens no reformas mērķiem un uzdevumiem bija izveidot ekonomiski attīstīties spējīgas administratīvās teritorijas ar vietējām pašvaldībām, kas spēj nodrošināt kvalitatīvu pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem. 
Ogres novads ir izveidots apvienojot Ogres novadu, Ikšķiles novadu, Lielvārdes novadu un Ķeguma novadu. Novada teritorija pilnībā pārklājas ar pirms iepriekšējās administratīvi teritoriālās reformas pastāvējušā Ogres rajona teritoriju. Reformas gaitā Ogres pilsētai  tika piešķirts valstspilsētas statuss, taču, atšķirībā no patstāvīgajām valstspilsētām, Ogre kopā ar Jēkabpili un Valmieru ir attiecīgo novadu centri. 
Vienlaikus saskaņā ar Sabiedriskā transporta pakalpojumu likuma (turpmāk – Likums) 5. panta otro daļu, valstspilsētas pašvaldības kompetencē ir:
· pārzināt maršrutu tīkla pilsētas nozīmes maršrutus savā teritorijā;
· organizēt sabiedriskā transporta pakalpojumus maršrutu tīkla pilsētas nozīmes maršrutos;
· racionāli apsaimniekot no valsts budžeta un pašvaldības budžeta sabiedriskajam transportam iedalītos finanšu līdzekļus;
· nodrošināt savā administratīvajā teritorijā sabiedriskā transporta pieturu izbūvi un infrastruktūras uzturēšanu.
Saskaņā ar Likuma pārejas noteikumu 31. punktu, Likuma prasības attiecībā uz valstspilsētām Ogres novada pašvaldībai bija jāpiemēro no 2024. gada 1. jūlija. Atbilstoši likumprojekta "Grozījumi Sabiedriskā transporta pakalpojumu likumā" (projekta ID 23-TA-1533) redakcijai, kas šobrīd atbalstīta Ministru kabinetā un tuvākajā laikā tiks izskatīta Saeimā, Likuma prasības attiecībā uz valstspilsētām Ogres novada pašvaldībai jāpiemēro sākot ar 2026.gada 1.jūliju. 
Tas nozīmē, ka Ogres novada pašvaldībai ir pienākums organizēt un nodrošināt sabiedriskā transporta pakalpojumu Ogres valstspilsētas administratīvajās robežās, kā arī no Ogres uz tuvākajām apkārtējām teritorijām sākot ar 2026. gada 1. jūliju.
Ogres novada pašvaldība ir izstrādājusi iepirkuma projektu “Sabiedriskā transporta pakalpojuma sniegšana ar autobusiem Ogres valstspilsētas maršrutu tīklā”. Iepirkuma projekts paredz, ka:
1. Realizējot iepirkumu, daudz precīzāk būs iespējams īstenot kontroles mehānismus saistībā ar reisu izpildi un pasažieru uzskaiti.
2. Iepirkuma procesā tiks nodrošināta iespēja izmantot Ogres novadnieka karti, tādējādi samazinot birokrātiju un palielinot uzticamību pasažieru uzskaitei;
3. Paredzēts, ka būs iespējams elastīgi mainīt maršrutus, to garumus un pielāgot Ogres iedzīvotāju vajadzībām;
4. Realizējot iepirkumu, tiks nodrošināta pasažieru uzskaites sistēma, videonovērošana un citi pasākumi kvalitātes nodrošināšanai;
5. Paredzēts, ka reisu neizpildes gadījumā tiks īstenotas soda sankcijas;
6. Iepirkuma procedūra tiks veikta atbilstoši Publisko iepirkumu likumam  un Ministru kabineta 2017. gada 28. februāra noteikumiem Nr. 107 “Iepirkumu procedūru un metu konkursu norises kārtība”. Iepirkuma procedūras veids - atklāts konkurss;
7. Plānotais līguma termiņš 10 gadi no līguma abpusējas parakstīšanas dienas;
8. Pakalpojuma nodrošināšanai plānoti divi autobusu veidi: 
M2/M3 A klases mikroautobusi ar sēdvietu skaitu ne mazāk kā 15 vietas un kopējo pasažieru ietilpību ne mazāk kā  21 pasažieris. 
M3 1. vai 2.klases autobusiem ar sēdvietu skaitu ne mazāk kā 30 vietas un kopējo pasažieru ietilpību ne mazāk kā 60 pasažieri;
9. Pakalpojuma apmaksai plānots piemērot Ministru kabineta 2015. gada 28. jūlija noteikumu Nr. 435 “Kārtība, kādā nosaka un kompensē ar sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšanu saistītos zaudējumus un izdevumus un nosaka sabiedriskā transporta pakalpojuma tarifu” 56. punktā paredzēto finansēšanas modeli – noteiktu līgumcenu, kas tiek indeksēta atbilstoši līgumā noteiktajiem nosacījumiem. Minētais modelis paredz, ka līgumā tiek noteikta līgumcena (kompensācija), kuru pašvaldība maksā pārvadātājam par km, savukārt pārvadātājs nodod pašvaldībai visus ieņēmumus par biļetēm.
Realizējot augstāk minēto iepirkumu, tiks nodrošināts sabiedriskā transporta pakalpojums Ogres valstspilsētas administratīvajās robežās un kā arī no Ogres uz tuvākajām apkārtējām teritorijām, izpildot Likuma 5. panta otrās daļas 2. punktā minēto prasību.

U. Skudra lūdz pievienot prezentāciju sistēmā Namejs un jautā, kur deputāti var iepazīties ar nolikumu?

J. Egīts informē, ka nākamais solis ir izskatīšana iepirkumu komisijā un iepirkums līdz iepirkuma izsludināšanai ir ierobežotas pieejamības dokuments. 

D. Kļaviņa jautā, kādas investīcijas būs nepieciešamas potenciālajam pakalpojumu sniedzējam un vai tiek prognozēts, ka kādam no pakalpojumu sniedzējiem pieejamie resursi varētu būt nepietiekami? Kāda ir paredzēta indeksāciju sistēma un, cik ļoti indeksācijas jautājums būs pašvaldības kontrolē?

Sēdes turpinājumā notiek diskusija par iespējamo indeksāciju, investīcijām, līguma prasībām un termiņu.
Diskusijā piedalās J. Eglīts, D. Bārbale, R. Ūzuls.

Noklausoties Ogres novada pašvaldības Stratēģiskās plānošanas nodaļas vadītāja Jāņa Eglīta sniegto informāciju un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 19. punktu, 

balsojot: ar 14 balsīm "Par" (Andris Krauja, Artūrs Mangulis, Atvars Lakstīgala, Dace Kļaviņa, Dace Veiliņa, Dzirkstīte Žindiga, Gints Sīviņš, Iluta Jansone, Jānis Iklāvs, Pāvels Kotāns, Raivis Rubīns, Raivis Ūzuls, Sarmīte Ozoliņa, Uldis Skudra), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, 
Ielu, ceļu un transporta jautājumu komiteja NOLEMJ:

[bookmark: _Hlk138758163]Pieņemt zināšanai sagatavoto informatīvo ziņojumu par sabiedriskā transporta pakalpojuma nodrošināšanu Ogres valstspilsētas maršrutu tīklā.

3. 
 Informatīvais ziņojums  par kolektīvā iesnieguma “Par gājēju un riteņbraucēju ceļa ierīkošanu Tīnūžos” virzību
Lēmuma projekta ziņotājs - Jānis Eglīts

P10 autoceļš Inčukalns—Ropaži—Ikšķile ir reģionālais Latvijas autoceļš, kas savieno autoceļus A3 un A2 pie Inčukalna caur Ropažiem ar autoceļu A6 Ikšķilē.  Autoceļš ir ar asfaltbetona ceļa segumu un tā garums ir 41,2 km. Autoceļš šķērso Siguldas, Ropažu un Ogres novadus. 
2024. gada 31. oktobrī platformā ManaBalss.lv tika uzsākta Latvijas pilsoņu parakstu vākšanu iniciatīvas “PAR GĀJĒJU UN RITEŅBRAUCĒJU CEĻA IERĪKOŠANU TĪNŪŽOS” (https://manabalss.lv/par-gajeju-un-ritenbrauceju-cela-ierikosanu-tinuzos/show). Līdz 2024. gada 13. novembra plkst. 13:41 iniciatīvu parakstīja 528 atbalstītāji. 
Ogres novada pašvaldībā 2024. gada 15. novembrī saņemts kolektīvais iesniegums ar prasījumu rast risinājumu – atbilstīgi labas pārvaldības pamatprincipiem radīt iespēju gājējiem droši pārvietoties Tīnūžos, ceļa P10 posmā no iebrauktuves uz Tīnūžu pirmsskolas iestādi “Muižiņa” līdz krustojumam ar autoceļu V966 (pašvaldībā reģistrēts ar Nr. 2-4.2/3086) (turpmāk – kolektīvais iesniegums).
Kolektīvajā iesniegumā norādīts, ka atbilstīgi labas pārvaldības pamatprincipiem ir nepieciešams nodrošināt gājējiem iespēju droši pārvietoties Tīnūžos, ceļa P10 posmā no iebrauktuves uz Tīnūžu pirmsskolas iestādi “Muižiņa” līdz krustojumam ar autoceļu V966. Šobrīd izveidotais risinājums ir bīstams visiem, jo gājējiem ir jāiet gar pašu asfaltētās brauktuves malu un ceļa norobežojošās barjeras traucē pakāpties nost no ceļa braucamās daļas, ja rodas kāda bīstama situācija. Vienlaikus iesnieguma autori norāda, ka šis ceļa posms nav piekritīgs pašvaldībai. Taču neskatoties uz to, iesniedzēji pauž viedokli, ka ņemot vērā iepriekšējo pieredzi, kur Ogres dome ir spējusi panākt rezultātu dažādu problēmu risināšanā, tā arī šajā gadījumā iesniedzēji pašvaldības iespējas atrisināt šo saviem iedzīvotājiem aktuālo drošības jautājumu.
Vērtējot kolektīvajā iesniegumā pieteikto, Komisija secina, ka atbilstoši Zemgales rajona tiesas Ikšķiles pilsētas zemesgrāmatu nodalījuma Nr. 100000783997 ierakstam, nekustamā īpašuma – autoceļš P10, kadastra numurs 7494 004 0318, īpašnieks ir Latvijas valsts Satiksmes ministrijas personā. Savukārt Ministru kabineta 2021. gada 21. oktobra rīkojumam Nr. 710 “Par Transporta attīstības pamatnostādnēm 2021.-2027. gadam” Satiksmes ministrija noteikta par atbildīgo institūciju pamatnostādņu īstenošanā. Pamatnostādnēs noteikts, ka Latvijā būs svarīga sabiedriskā transporta sistēmas attīstība ar dzelzceļu kā tās mugurkaulu, mobilitātes punktu attīstība, vienlaikus veicinot iedzīvotāju mikromobilitātes (velosipēdi, arī skrejriteņi, līdzsvara un balansa riteņi u.c. rīki, pārvietošanās ar kājām) īpatsvara pieaugumu kopējā mobilitātē. Liela nozīme būs jāpievērš mobilitātes jautājumu ilgtspējīgai risināšanai Rīgā un tās metropoles areālā, kur koncentrējas 1,25 milj. jeb aptuveni 65 % Latvijas iedzīvotāju. Vienlaikus arī visā pārējā valsts teritorijā jāattīsta ilgtspējīgi, inovatīvi transporta risinājumi. Jauni mobilitātes risinājumi, kā autoparku koplietošana vai mobilitāte kā pakalpojums (Mobility as a Service - MaaS) iniciatīvas ir sistēmiski jāattīsta un jāpilnveido.
Turpat pamatnostādnēs noteikts, ka transporta politikas veidošana tiek īstenota, ievērojot cilvēku mobilitātes vajadzības (droša un ātra pārvietošanās), kas ir viens no būtiskākajiem faktoriem, izvēloties dažādus transporta risinājumus. Pēc esošā risinājuma konstatējams, ka valsts autoceļš Ogres novadā Inčukalns–Ropaži–Ikšķile (P10) no krustojuma ar autoceļu Rīga–Ērgļi (P4) līdz Tīnūžiem (26,20.–35,27. km). ir izbūvēts labā tehniskā stāvoklī, bet tā tehniskais risinājums, ko izstrādāja VSIA “Latvijas Valsts ceļi” atbilstoši Satiksmes ministrijas uzdevumam, neietver ne gājēju, ne velosipēdu ceļu. Šobrīd šāda veida gājēju un velo ceļa izbūvei atbilstoši esošajai faktiskajai situācijai ir nepieciešami sarežģīti risinājumi, kas ir valsts autoceļa īpašnieka kompetencē, salāgojot ar esošo valsts autoceļa izbūves projektu.
Vienlaikus tas nozīmē, ka, ievērojot Ministru kabineta 2021. gada 21. oktobra rīkojumu Nr. 710 “Par Transporta attīstības pamatnostādnēm 2021.-2027. gadam”, ir nepieciešams rast risinājumu, kur tiktu nodrošināta droša gājēju pārvietošanās. 
Pamatojoties uz augstāk minēto, Komiteja uzdeva sagatavot vēstuli Satiksmes ministrijai ar lūgumu novērst nepilnības projektā un izbūvēt gājēju un velo ceļu Ogres novadā autoceļa Inčukalns–Ropaži–Ikšķile (P10) no krustojuma ar autoceļu Rīga–Ērgļi (P4) līdz Tīnūžiem (26,20.–35,27. km) posmā. 
Sagatavotajā vēstulē tika vērsta uzmanība, ka atbilstoši Ministru kabineta 2021. gada 21. oktobra rīkojumam Nr. 710 “Par Transporta attīstības pamatnostādnēm 2021.-2027. gadam” Satiksmes ministrija noteikta par atbildīgo institūciju pamatnostādņu īstenošanā. Pamatnostādnēs noteikts, ka Latvijā būs svarīga sabiedriskā transporta sistēmas attīstība ar dzelzceļu kā tās mugurkaulu, mobilitātes punktu attīstība, vienlaikus veicinot iedzīvotāju mikromobilitātes (velosipēdi, arī skrejriteņi, līdzsvara un balansa riteņi u.c. rīki, pārvietošanās ar kājām) īpatsvara pieaugumu kopējā mobilitātē. Liela nozīme būs jāpievērš mobilitātes jautājumu ilgtspējīgai risināšanai Rīgā un tās metropoles areālā, kur koncentrējas 1,25 milj. jeb aptuveni 65 % Latvijas iedzīvotāju. Vienlaikus arī visā pārējā valsts teritorijā jāattīsta ilgtspējīgi, inovatīvi transporta risinājumi. Jauni mobilitātes risinājumi, kā autoparku koplietošana vai mobilitāte kā pakalpojums (Mobility as a Service - MaaS) iniciatīvas ir sistēmiski jāattīsta un jāpilnveido. Turpat pamatnostādnēs noteikts, ka transporta politikas veidošana tiek īstenota, ievērojot cilvēku mobilitātes vajadzības (droša un ātra pārvietošanās), kas ir viens no būtiskākajiem faktoriem, izvēloties dažādus transporta risinājumus. Pēc esošā risinājuma konstatējams, ka valsts autoceļš Ogres novadā Inčukalns–Ropaži–Ikšķile (P10) no krustojuma ar autoceļu Rīga–Ērgļi (P4) līdz Tīnūžiem (26,20.–35,27. km). ir izbūvēts labā tehniskā stāvoklī, bet tā tehniskais risinājums, ko izstrādāja VSIA “Latvijas Valsts ceļi” atbilstoši Satiksmes ministrijas uzdevumam, neietver ne gājēju, ne velosipēdu ceļu. Šobrīd šāda veida gājēju un velo ceļa izbūvei atbilstoši esošajai faktiskajai situācijai ir nepieciešami sarežģīti risinājumi, kas ir valsts autoceļa īpašnieka kompetencē, salāgojot ar esošo valsts autoceļa izbūves projektu. Iesniegumā tika norādīts, ka pēc esošā risinājuma konstatējams, ka valsts autoceļš ir izbūvēts labā tehniskā stāvoklī, bet tā tehniskais risinājums, ko izstrādāja VSIA “Latvijas Valsts ceļi” atbilstoši Satiksmes ministrijas uzdevumam, neietver ne gājēju, ne velosipēdu ceļu. Savukārt šobrīd šāda veida gājēju un velo ceļa izbūvei atbilstoši esošajai faktiskajai situācijai ir nepieciešami sarežģīti risinājumi, kas ir valsts autoceļa īpašnieka kompetencē, salāgojot ar esošo valsts autoceļa izbūves projektu. Pamatojoties uz augstāk minēto, tika lūgts Satiksmes ministrijai sniegt skaidrojumu: 
1) vai tuvāko gadu laikā ir plānoti pasākumi, kuru ietvaros tiktu izveidots gājēju un velo braucēju ceļš; 
2) vai, gatavojot jauno autoceļa projektu, tika ņemts vērā Ikšķiles novada pašvaldības lēmumi par gājēju un velobraucēju ceļa izveidi, kas tika pieņemti pirms administratīvi teritoriālās reformas; 
3) kādas darbības pašvaldībai būtu jāveic, lai nodrošinātu šāda ceļa izveidi?
Savā atbildes vēstulē Satiksmes ministrija norāda, ka, izstrādājot būvprojektu „Valsts reģionālā autoceļa P10 Inčukalns – Ropaži – Ikšķile posma km 26,13-35,27 pārbūve” (turpmāk – Būvprojekts), gājēju un velosipēdu ceļi gar autoceļu P10 posmā no Tīnūžu pirmskolas iestādes “Muižiņa” līdz krustojumam ar autoceļu V966 netika paredzēta. Šāda infrastruktūra Būvprojektā netika paredzēta, jo 2018. gada 6. novembrī no Ikšķiles novada pašvaldības tika saņemts pieprasījums tehniskajiem noteikumiem būvprojekta izstrādei objektam “Valsts reģionālā autoceļa P10 Inčukalns – Ropaži – Ikšķile posma km 38.85-33.80, gājēju un veloceliņa izbūve”. Attiecīgi LVC 2018. gada 7. decembrī izdeva tehniskos noteikumus Nr. 4.3.4/14739 minētajai pašvaldības iecerei. 
Lai varētu pārliecināties par izdoto tehnisko noteikumu atbilstību pieprasījumu, šobrīd notiek dokumentu meklēšana arhīvā. 
Vienlaikus, kā norāda Satiksmes ministrija, pašvaldība var īstenot gājēju un velosipēdu ceļa infrastruktūras būvprojektēšanas un būvniecības darbus par saviem līdzekļiem, iepriekš noslēdzot sadarbības līgumu ar VSIA LVC par minētā objekta izbūvi Autoceļa P10 ceļa zemes nodalījuma joslā. 
Lai precizētu šādu iespēju, Ogres pašvaldība savas kompetences ietvaros nosūtīja vēstuli Satiksmes ministrijai, kurā lūdza skaidrot: 
1) par ceļa joslas atsavināšanu:
· vai pašvaldībai ir tiesības veikt ceļa zemes nodalījuma joslas atsavināšanu, ja tā ir valsts autoceļa P10 sastāvdaļa?
· kādi normatīvie akti regulē ceļa zemes nodalījuma joslas atsavināšanas kārtību un ierobežojumus gadījumā, kad tikko ir realizēts projekts P10 rekonstrukcija?
· vai atsavināšanas vietā iespējama tikai servitūta vai lietošanas tiesību piešķiršana?
2) par pieslēgumiem tikko pabeigtam projektam:
· vai ir atļauts izveidot jaunus pieslēgumus (piem., piebraucamos ceļus, ietves, inženierkomunikācijas) autoceļam vai gājēju/velo ceļam, ja projekts P10 rekonstrukcija ir tikko pabeigts?
· vai pastāv noteikts garantijas vai nodošanas periods, kura laikā aizliegts veikt izmaiņas vai būvdarbus?
· kādi ir izņēmumi, ja tādi pastāv?
3) par būvdarbu laika ierobežojumiem:
· vai ir noteikts minimālais periods pēc projekta pabeigšanas, kura laikā nedrīkst veikt papildu būvniecības vai pieslēguma darbus?
· kas nosaka šādu ierobežojumu — būvuzņēmējs, pasūtītājs (LVC), vai normatīvie akti?
· kādi ir kritēriji, lai saņemtu atļauju veikt darbus šajā periodā?
4) par elektrības infrastruktūras izveidi un pievilkšanu:
· vai ir atļauts izbūvēt un pievilkt elektrības infrastruktūru ceļa zemes nodalījuma joslā (piem., apgaismojumam, veloceļa aprīkojumam)?
· kāda ir saskaņošanas kārtība ar VSIA “Latvijas Valsts ceļi” (LVC) šādu darbu veikšanai?
· vai nepieciešams slēgt atsevišķu sadarbības līgumu ar LVC, līdzīgi kā minēts ministrijas atbildē par veloceļu būvniecību?
5) par sadarbības līgumu prasībām:
· vai jebkuru darbu (t.sk. atsavināšanu, pieslēgumu izbūvi, inženierkomunikāciju pievilkšanu) valsts autoceļa zemes nodalījuma joslā drīkst veikt tikai pēc sadarbības līguma noslēgšanas ar LVC?
· kādi būtiskākie punkti jāiekļauj šādā līgumā, lai tas atbilstu normatīvo aktu prasībām?

Satiksmes ministrija ir izskatījusi Pašvaldības iesniegumu un savā atbildē norāda, ka: 
1. Saskaņā ar likuma “Par autoceļiem” 4. panta pirmo daļu valsts autoceļi un to zemes, tai skaitā ceļu zemes nodalījuma joslas, ar visām šo autoceļu kompleksā ietilpstošajām būvēm ir Latvijas Republikas īpašums, kas nodots valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību LVC pārziņā. Pašvaldībai nav tiesību atsavināt ceļa zemes nodalījuma joslas daļu, jo tā ir neatņemama valsts autoceļa sastāvdaļa. Saskaņā ar likuma “Par autoceļiem” 27.1 pantu valsts, pašvaldību un komersantu autoceļu būvniecībai, uzturēšanai un aizsardzībai tiek noteikta ceļu zemes nodalījuma josla. Atsevišķos gadījumos, ja ceļu zemes nodalījuma joslas daļa nav nepieciešama likumā noteikto funkciju pildīšanai, LVC var rosināt tās samazināšanu, izstrādājot zemes ierīcības projektu normatīvajos aktos noteiktā kārtībā. Nodalīto zemes vienību var nodot pašvaldībai ar Ministru kabineta lēmumu. Atbilstoši Ceļu satiksmes likumam, likumam “Par autoceļiem”, Aizsargjoslu likumam jebkuras darbības ceļu zemes nodalījuma joslā jāsaskaņo ar LVC.
Valsts autoceļiem netiek noteiktas servitūta vai citas lietošanas tiesības. Saskaņā ar likumā “Par autoceļiem” noteikto ceļu lietotājiem ir tiesības transportlīdzekļu satiksmei lietot visus autoceļus, uz kuriem neattiecas īpašs aizliegums, ievērojot ceļu satiksmes noteikumus un Ministru kabineta noteikumus par autoceļu valsts aizsardzību. Lietošanas tiesības tiek nodrošinātas, slēdzot sadarbības līgumu starp LVC un pašvaldību par konkrētu objektu izbūvi un uzturēšanu.
2. Kārtību, kādā pašvaldību, komersantu un māju ceļus pievieno valsts autoceļiem, nosaka Ministru kabineta 2008. gada 7. jūlija noteikumi Nr. 505 “Noteikumi par pašvaldību, komersantu un māju ceļu pievienošanu valsts autoceļiem”. Jebkuras citas darbības ceļu zemes nodalījuma joslā (piemēram, ietvju, inženierkomunikāciju pieslēguma izveidošana) var tikt veiktas atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 
Jaunbūves vai pārbūves gadījumā garantijas termiņš ir 5 gadi. Seguma atjaunošanas gadījumā – 3 gadi. Garantijas laikā būvniekam ir pienākums par saviem līdzekļiem novērst defektus, kas radušies izmantoto materiālu vai tehnoloģiju dēļ.
Garantijas periods neierobežo ceļa lietošanu, bet ierobežo būvdarbus, kas var ietekmēt garantijas objektu. Ja izmaiņas ir nepieciešamas sabiedrības interesēs, tās var tikt veiktas, ievērojot noteikto procedūru un atbildību par garantijas zaudējumu.
3.  Būvprojekta “Valsts reģionālā autoceļa P10 Inčukalns – Ropaži – Ikšķile posma km 33.80-38.85, gājēju un veloceliņa izbūve” ietvaros var tikt paredzēta tikai gājēju un velosipēdu ceļa un tai nepieciešamā apgaismojuma izbūve atbilstoši LVC izsniegtajiem noteikumiem. Projekta ietvaros nevar tikt paredzētas kādu jaunu ceļa pievienojumu vai citu objektu izbūve, kas nav saistīta ar gājēju, velosipēdu ceļa izbūvi un nav iekļauta būvatļaujā. Aicinām būvprojekta izstrādes gaitā sazināties ar LVC Rīgas reģionālo nodaļu un vienoties par konkrētiem risinājumiem.
Garantijas laikā būvdarbu ierobežojumus nosaka šādi spēkā esošie normatīvie akti -  likums “Par autoceļiem”, Būvniecības likums, Ministru kabineta 2014.gada 19.augusta noteikumi Nr. 500 “Vispārīgie būvnoteikumi”, Ministru kabineta noteikumi Nr. 419 “Noteikumi par publisko būvdarbu līgumos obligāti ietveramajiem noteikumiem un to saturu”.
Papildus normatīvajiem aktiem būvdarbu ierobežojumus var noteikt pasūtītājs (LVC), nosakot šādus līguma nosacījumus:
· konkrēti termiņi defektu novēršanai garantijas laikā;
· piekrišanas kārtība papildu darbu veikšanai garantijas periodā;
· garantijas apjoms un nosacījumi, kas attiecas uz būvdarbu kvalitāti un atkārtotu izpildi.
· Garantijas laikā būvuzņēmējam ir šādi pienākumi:
· savlaicīgi novērst konstatētos defektus, ievērojot pasūtītāja noteiktos termiņus;
· nodrošināt darbu izpildi atbilstoši līguma un normatīvo aktu prasībām;
· neatteikties no garantijas darbu veikšanas, aizbildinoties ar citiem objektiem vai darbu plānu.

Izvērtējot saņemtās atbildes, secināms, ka sniegtās atbildes ir vispārīgas un no atsūtītās informācijas netop skaidra iespēja vērtēt projekta īstenošanu tuvākajā pārskatāmā periodā, tāpēc Satiksmes ministrijai ir sagatavota vēstule par iespējamu tikšanos un sarunu par konkrēto projektu klātienē. 

K. Avotiņš norāda, ka iepazīstoties ar Satiksmes ministrijas vēstuli, ir skaidri norādīts aicinājums sazināties ar VSIA "Latvijas Valsts ceļi", lai vienotos par konkrētiem risinājumiem. Tas nozīmē, ka būvprojekts ir izstrādājams.

J. Eglīts informē, ka minētais posms ir Latvijas Valsts ceļu posms. Svešā īpašumā pašvaldība nevar veikt nekādas darbības. Izstrādāt būvprojektu pie sveša īpašnieka nav iespējams. Blakus piederošās zemes ir privātīpašumi.  Satiksmes ministrijas atbildes ir ne tikai neskaidras, bet satur arī pretrunīgu informāciju.

K. Avotiņš piebilst, ka kādu laiku atpakaļ blakus esošo zemju īpašnieki bija gatavi nākt pretī, lai atrastu risinājumu.

U. Skudra aicina turpmāk neizrādīt augstprātības pazīmes un neizteikt replikas par deputātu uzdotiem jautājumiem.

G. Sīviņš informē, ka visi ierobežojumi, kas saistīti ar šo projektu, ir sarežģīti, bet risinājums tiks meklēts un sarunas turpināsies, lai šo gājēju infrastruktūru izveidotu. Lielākā problēma ir tā, ka būs jāmaina satiksmes plūsmas.

Noklausoties Ogres novada pašvaldības Stratēģiskās plānošanas nodaļas vadītāja Jāņa Eglīta sniegto informāciju un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 2. punktu, 

balsojot: ar 14 balsīm "Par" (Andris Krauja, Artūrs Mangulis, Atvars Lakstīgala, Dace Kļaviņa, Dace Veiliņa, Dzirkstīte Žindiga, Gints Sīviņš, Iluta Jansone, Jānis Iklāvs, Pāvels Kotāns, Raivis Rubīns, Raivis Ūzuls, Sarmīte Ozoliņa, Uldis Skudra), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, 
Ielu, ceļu un transporta jautājumu komiteja NOLEMJ:

Pieņemt zināšanai sagatavoto informatīvo ziņojumu par kolektīvā iesnieguma “Par gājēju un riteņbraucēju ceļa ierīkošanu Tīnūžos” virzību.
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